
令和６年（2024年）12月25日 

 

市内各事業所 管理者 様 

 

横須賀市民生局福祉こども部介護保険課長 

 

技能実習生及び受入事業所職員を対象とした研修（オンライン）の実施について 

（ご案内） 

 

日頃から、本市の高齢者福祉および介護保険業務にご理解、ご協力を賜り御礼申し上げます。 

さて、下記のとおり研修を実施いたしますので、ご案内いたします。 

業務ご多忙のこととは存じますが、各管理者様におかれましては、研修目的をご理解いただき、

所属職員の参加について、お申込をお願いいたします。 

なお、本研修は事業所指定等において必須の研修ではありません。無理のない範囲でのご参加 

をお願いいたします。 

ご不明な点等ございましたら、末尾記載の担当者までご連絡ください。 

 

記 

 

１ 対象者 

外国人技能実習の制度に基づき令和５年度又は令和６年度に来日し、横須賀市内の介護事

業所で「実習中、若しくは実習開始予定の技能実習生」及び「受入事業所職員」 

 

２ 研修の概要等 

（１）日 時 

① 技能実習生向けの日本語能力向上を目的とした研修を全３回（各回120分）、受入施設の

職員向けの研修を全１回（90分）実施します。 

② 技能実習生向け研修の第２回に30分程度、別途実施している外国人介護福祉士候補生

（ＥＰＡ）の研修と合同で、横須賀市の魅力や暮らしに役立つ情報をお伝えする時間を設

けます。 

③ 申込状況（受講者の人数）に応じて研修の回数等が変更になる場合がございます。 

予めご了承ください。 

 

内容  日時 

技能実習生向け日本語研修 

第１回 令和７年２月13日（木）15:15～17:15 

第２回 令和７年２月20日（木）15:00～17:30 

第３回 令和７年２月27日（木）15:15～17:15 

受入事業所職員向け研修 第１回 令和７年３月６日（木）15:15～16:45 



 

（２）形 式 

オンライン形式（講師が研修を生配信） 

 

（３）会 場  

オンラインでの開催のため、各施設もしくは自宅からの受講 

 

（４）講 師   

村上 まさみ氏（早稲田大学日本語教育研究センター） 

 

３ お申込方法 

横須賀市ホームページからダウンロードした出席申込書を記入し、メール・ＦＡＸいずれか

の方法でご回答ください。 

   https://www.city.yokosuka.kanagawa.jp/2640/soumu/jinzaikensyu.html 

 

４ 回答期限  

令和７年１月17日（金）（メール、ＦＡＸどちらの方法でも結構です。） 

 

５ その他 

Zoomミーティングは、URLのリンクからと、アプリケーションからの参加方法がございます。 

ご都合の良い方法でご参加ください。ただし、スマートフォンで参加する場合は、予めアプリを

ダウンロードする必要がございますのでご注意ください。 

Zoomミーティングのアプリケーションは、下記のURL又は２次元コードからアクセスでき

ます。 https://zoom.us/ja/download 

・当日使用するＩＤ・パスワードは追ってご連絡いたします。 

・できるだけ一人１台のデバイスでのご参加をお勧めします。 

１台のPCで複数参加する場合は、外付けのWEBカメラとマイクを接続し、最大４人程度を 

目安に無理のない人数をご検討ください。 

なお、スマートフォン、タブレットの場合は、１台で複数のご参加は避けてください。 

・一つの部屋で複数のデバイスからZoomに参加する場合は、デバイス同士のマイクの共鳴 

（ハウリング）を防止するため、必ずマイク付きイヤフォン（1200円程度）を使用してください。 

マイク付きイヤフォンがない場合は、一人ずつ別室に分かれてZoomにお入りください。 

 

 

事務担当 横須賀市民生局福祉こども部介護保険課 総務係 本松 

〒238-8550  横須賀市小川町 11番地 

電話046-822-8308 ＦＡＸ046-827-8845 

e-mail  nci-hw@city.yokosuka.kanagawa.jp 

https://zoom.us/ja/download
mailto:nci-hw@city.yokosuka.kanagawa.jp

